
Lunedi   1/8/2011 - ROC - Comunicazione annuale dei soggetti iscritti  

Soggetti interessati: i soggetti esercenti l’attività di radiodiffusione, le imprese concessionarie di 
pubblicità, le imprese di produzione e distribuzione di programmi radiotelevisivi, le imprese editrici di 
giornali quotidiani, periodici o riviste, le agenzie di stampa di carattere nazionale, i soggetti esercenti 
l’editoria elettronica e digitale e le imprese fornitrici di servizi di telecomunicazioni e telematici. 
Modalità: occorre comunicare al ROC entro il 31 luglio di ciascun anno la dichiarazione redatta 
secondo i moduli telematici disponibili all’indirizzo internet http://www.roc.agcom.it/.  
NB. per le società di capitali e per le cooperative, la dichiarazione annuale è da presentare entro 30 
giorni dall’approvazione del bilancio d’esercizio 

La prevista scadenza del 31 luglio, per l’anno 2011 slitta al 1° agosto. 

Lunedi   1/8/2011 - ROC- Informativa Economica di Sistema ( I.E.S. )  

I soggetti iscritti al ROC (Registro degli Operatori della Comunicazione) devono inviare allo stesso 
ente, entro il 31 luglio di ogni anno, l’Informativa Economica di Sistema,  utilizzando i modelli 
telematici disponibili all’indirizzo Internet  http://www.roc.agcom.it/ 

La prevista scadenza del 31 luglio, per l’anno 2011 slitta al 1° agosto. 

Lunedi   1/8/2011 - ROC- Informativa Economica di Sistema- Soggetti minori  

Soggetti interessati: Le fondazioni, gli enti morali, le associazioni, i gruppi di volontariato, i sindacati, 
le cooperative non aventi scopo di lucro, le imprese e le ditte individuali, che siano editrici di un solo 
periodico, che pubblichino meno di 12 numeri l’anno, ovvero di un solo periodico distribuito in 
un’unica area geografica provinciale, ovvero di più periodici tutti a carattere scientifico, sempre che i 
ricavi della raccolta pubblicitaria non rappresentino più del 40 per cento dei ricavi derivanti dalle 
vendite, o che siano titolari di una sola concessione per la radiodiffusione in ambito locale, sonora o 
televisiva. 
Modalità: l’Informativa Economica di Sistema deve essere inviata entro il 31 luglio di ogni anno ed è 
riferita ai dati aggiornati al 31 dicembre dell’anno precedente, utilizzando i modelli telematici disponibili 
all’indirizzo Internet  http://www.roc.agcom.it/ 

La prevista scadenza del 31 luglio, per l’anno 2011 slitta al 1° agosto. 

Lunedi   1/8/2011 - Deposito documenti d'interesse culturale  

DEPOSITO DOCUMENTI DI INTERESSE CULTURALE ( L. 15/04/2004, n. 106; DPR 3/5/2006, n. 252) 
Soggetti interessati:  
• l’editore o comunque il responsabile della comunicazione, sia persona fisica che giuridica; 
• il tipografo, ove manchi l’editore; 
• il produttore o il distributore di documenti non librari o di prodotti editoriali similari; 
• il Ministero per i Beni e le attività Culturali, nonché il produttore di opere filmiche. 
Modalità: sono oggetto di deposito obbligatorio legale i documenti destinati all’uso pubblico e fruibili 
mediante la lettura, l’ascolto e la visione, prodotti totalmente o parzialmente in Italia, offerti in vendita 
o altrimenti distribuiti, comunque non diffusi in ambito esclusivamente privato. 
Scadenza: Il deposito va effettuato entro sessanta giorni dalla prima distribuzione al 
pubblico e vanno inviate: 
• due copie alla Biblioteca nazionale centrale di Firenze e alla Biblioteca nazionale centrale di Roma; 
• due copie presso l’archivio della produzione editoriale regionale della regione in cui ha sede il 
soggetto obbligato al deposito.  

1



Lunedi   1/8/2011 - Licenza per la vendita di armi  

LICENZA PER LA VENDITA DI ARMI
Soggetti interessati: i titolari di licenza ex art. 46, 47 e 51 del R.D. 773/1931 rilasciata per la vendita di armi.
Modalità: occorre presentare in Questura  una domanda di rinnovo della licenza entro un anno dalla data di rilascio 
della licenza stessa.

Lunedi   1/8/2011 - Licenza di Fochino  

LICENZA DI FOCHINO 
Soggetti interessati:  i titolari di licenza ex art. 27 del  D.P.R. 302/1956 per l’esercizio del mestiere di fochino . 
Modalità: occorre presentare al Comune (v. art. 163 del D.lgs. 112/1998)  una domanda di rinnovo della licenza (in bollo + 
una marca da bollo da apporre sul provvedimento di rinnovo).
Scadenza: la domanda deve essere presentata entro un anno dal rilascio o dal rinnovo precedente.

Lunedi   1/8/2011 - Patentini per la vendita di tabacchi-Rinnovo biennale  

PATENTINI PER LA VENDITA DI TABACCHI: rinnovo biennale 
Soggetti interessati: Le strutture quali alberghi, stabilimenti balneari, campi sportivi, discoteche, 
pubs, ristoranti e pizzerie, locali da ballo, cinema multisala con annesso punto di ristoro, bar di 
rilevante frequentazione dotati di adeguate strutture di intrattenimento, sale bingo. 
Modalità: I patentini con scadenza successiva al 31 dicembre 2005 non potranno più essere rinnovati 
automaticamente con l’apposizione di una marca da bollo. Gli intestatari dei patentini, infatti, 
dovranno presentare un’istanza in bollo all’Ispettorato competente con allegata apposita 
dichiarazione attestante la quantità ed il valore dei prelievi effettuati risultanti dai mod. U88/Pat, 
compilata e firmata dalle parti.  
N.B. I patentini con scadenza antecedente il 31 dicembre 2005 dovranno apporre una marca da bollo 
per il rinnovo che varrà per i due anni successivi. 
Scadenza: l’istanza deve essere presentata entro un mese dalla scadenza del patentino che 
ha validità di 2 anni. 

Lunedi   1/8/2011 - Autorizzazione Ministeriale per gli impianti telefonici interni  

AUTORIZZAZIONE MINISTERIALE PER GLI IMPIANTI TELEFONICI INTERNI 
Soggetti interessati: Le imprese autorizzate dal Ministero delle Comunicazioni all’installazione, alla 
manutenzione e alla costruzione di impianti telefonici interni. 
Modalità: Le imprese interessate che intendono proseguire la propria attività devono presentare 
all’Ispettorato territoriale una richiesta di rinnovo. 
Scadenza: la richiesta deve essere presentata almeno novanta giorni prima della scadenza di 
validità dell’autorizzazione che è di 3 anni dal rilascio. 

Lunedi   1/8/2011 - Guardie giurate: decreto di nomina e licenza di porto di pistola  

GUARDIE GIURATE: DECRETO DI NOMINA E LICENZA DI PORTO DI PISTOLA 
Soggetti interessati: Le Guardie Giurate autorizzate dal Prefetto. 
Modalità: Il decreto di approvazione della nomina di guardia giurata e la licenza di porto di pistola 
devono essere rinnovati annualmente presentando una domanda in bollo al Prefetto. 
Scadenza: le domande devono essere presentate entro 60 giorni dalla scadenza. 

Lunedi   1/8/2011 - Istituti di vigilanza privata, Servizio trasporto e scorta valori, Istituti di investigazioni private  

ISTITUTI DI VIGILANZA PRIVATA, SERVIZI DI TRASPORTO E SCORTA VALORI e ISTITUTI DI 
INVESTIGAZIONI PRIVATE. 
Soggetti interessati: Le imprese autorizzate dal Prefetto all’esercizio dell’attività di vigilanza dei beni 
mobili ed immobili, all’esercizio dell’attività di trasporto e scorta valori e all’esercizio dell’attività di 
investigazioni private. 
Modalità: il rinnovo annuale delle licenze avviene automaticamente con la presentazione della 
dichiarazione di responsabilità circa l’intendimento di proseguire l’attività, come da modello 
predisposto dalla Prefettura. 
Scadenza: la dichiarazione deve essere presentata 30 giorni prima della scadenza. 
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Lunedi   1/8/2011 - Casse edili - modulo unico telematico (M.U.T.)  

Il Modulo Unico Telematico (M.U.T.) è il servizio messo a disposizione dalla Commissione Nazionale delle 
Casse Edili per consentire la trasmissione delle denunce periodiche, tramite la rete Internet, alle singole 
Casse Edili aderenti. 

L'accesso al M.U.T è riservato alle aziende iscritte ed ai soggetti accreditati presso le Casse Edili. 

Si ricorda di verificare il termine per la trasmissione delle denunce periodiche con la Cassa Edile di 
riferimento. 

  

Lunedi   1/8/2011 - DURC Interno - presentazione delle autocertificazioni  

I datori di lavoro, che risultano fruire di benefici normativi e contributivi (art. 1, comma 1175, L. n. 
296/2006 e Ministero del Lavoro, circolare n. 34/2008), sono tenuti a presentare alla Direzione provinciale 
del lavoro territorialmente competente, secondo la sede legale dell'impresa interessata, una 
autocertificazione che attesti: 

● l'inesistenza a proprio carico di provvedimenti, amministrativi o giurisdizionali, definitivi in ordine alla 
commissione delle violazioni di cui all'allegato A; 

● ovvero il decorso del periodo indicato dallo stesso allegato relativo a ciascun illecito. 

L'autocertificazione deve essere presentata esclusivamente mediante lo specifico modello ministeriale, 
fornito in allegato alla citata circolare n. 34/2008, prima della fruizione dei benefici stessi. 

La dichiarazione deve essere presentata esclusivamente da parte dei datori di lavoro che non vi abbiano già 
in precedenza provveduto oppure a seguito di variazioni della propria situazione. 

  

Lunedi   1/8/2011 - Contenzioso tributario  

Inizia a decorerre il periodo di sospensione feriale dei termini relativi al contenzioso tributario, periodo 
che si protrarrà fino al 15 settembre p.v. 

Venerdi   5/8/2011 - Iva - emissione autofattura provvigioni ai rivenditori autorizzati di documenti di viaggio relativi 
al trasporto pubblico urbano di persone (esenti art. 10/633) 

Scade il termine, per gli esercenti attività di trasporto, per l'emissione dell'autofattura relativa alle 
provvigioni corrisposte ai rivenditori autorizzati di documenti di viaggio per il trasporto pubblico urbano di 
persone, esenti art. 10 DPR 633/72, risultanti dalle annotazioni eseguite entro il mese precedente (art. 74, 
comma 1, lettera e) DPR 633/72 e artt. 2 e 3, DM 30.07.2009). 

Il termine è differito al 20 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Venerdi   5/8/2011 - Unico 2011 - versamento imposte con maggiorazione dello 0.40%  

Scade il termine per il versamento della prima (o unica) rata per i soggetti che intendono versare le 
imposte e i contributi INPS a saldo 2010 e acconto 2011 con la maggiorazione dello 0.40%. 

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio 2011 al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche;
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore;
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore.
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Venerdi   5/8/2011 - Imposta sostitutiva ( con maggiorazione dello 0.40%) relativa al riallineamento dei maggiori 
valori iscritti a seguito di operazioni di conferimento di azienda, fusione e scissione 

Scade il termine per il versamento dell'imposta sostitutiva dei redditi e IRAP,  con la maggiorazione 
dello 0,40, per i contribuenti che hanno deciso di riallineare i maggiori valori iscritti in bilancio a 
seguito di operazioni di conferimento, fusione e scissione ( Art. 1, commi 46-47 L. 244/2007). 

Si ricorda che le rate successive alla prima devono essere versate con la maggiorazione degli interessi 
del 2,5% annuo. 

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche; 
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore. 

  

Venerdi   5/8/2011 - Imposta sostitutiva (con maggiorazione 0,40%) relativa all'affrancamento del saldo di 
rivalutazione immobili 

Scade il termine per il versamento della terza ed ultima rata, con la maggiorazione dello 
0,40%, dell'imposta sostitutiva relativa all'affrancamento del saldo attivo di rivalutazione degli 
immobili. 

Sono dovuti gli interessi annui del 3%. 

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche; 
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore. 

  

Venerdi   5/8/2011 - Imposta sostitutiva relativa alla rivalutazione degli immobili (con maggiorazione 0,40%)  

Scade il termine per il versamento della terza ed ultima rata dell'imposta sostitutiva relativa alla 
rivalutazione degli immobili di cui all'art. 15, commi da 16 -23, del D.L. 185/2008, con la 
maggiorazione dello 0,40%. 

Sono dovuti gli interessi annui del 3%.  

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche;
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore;
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore.

Venerdi   5/8/2011 - Imposta sostitutiva relativa al riallineamento dei maggiori valori attribuiti ad attività diverse 
(con maggiorazione 0,40%) 

Scade il termine per il versamento dell'imposta sostitutiva, con la maggiorazione dello 
0,40%, relativa al riallinamento dei maggiori valori attribuiti in bilancio alle immobilizzazioni finanziarie, 
agli altri beni dell'attivo circolante e ai crediti a seguito di operazioni di fusione, scissione e 
conferimento (D.L. 185/2008, art. 15, comma 11). 

L'imposta sostitutiva deve essere versata in un'unica soluzione entro il termine del versamento a 
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saldo delle imposte relative all'esercizio nel corso del quale è stata posta in essere l'operazione. 

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche;
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore;
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore.

Venerdi   5/8/2011 - Versamento della terza rata dell'imposta sostitutiva per il riallineamento dei valori fiscali ai 
maggiori valori civili (con maggiorazione dello 0,40%) 

Scade il termine per il versamento della terza ed ultima rata dell'imposta sostitutiva dei redditi e 
IRAP per i contribuenti che hanno deciso di riallineare i valori fiscali ai maggiori valori civilistici in 
riferimento ai disallineamenti in essere al 31.12.2008 (art. 1, comma 48, L. 244/2007) (quadro 
EC Unico 2009). 

Si ricorda che l'imposta sostitutiva deve essere versata in tre rate annuali entro i termini di 
versamento delle imposte con le seguenti modalità (salvo precisazioni circa la possibilità di 
versamento in un'unica soluzione): 

- 30% nel 2009 

- 40% nel 2010, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

- 30% nel 2011, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche; 
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore. 

  

Venerdi   5/8/2011 - Versamento della seconda rata dell'imposta sostitutiva per il riallineamento dei valori fiscali ai 
maggiori valori civili (con maggiorazione dello 0,40%) 

Scade il termine per il versamento della seconda rata dell'imposta sostitutiva dei redditi e IRAP per i 
contribuenti che hanno deciso di riallineare i valori fiscali ai maggiori valori civilistici in riferimento ai 
disallineamenti in essere al 31.12.2009 (art. 1, comma 48, L. 244/2007) (quadro EC Unico 2010). 

Si ricorda che l'imposta sostitutiva deve essere versata in tre rate annuali entro i termini di 
versamento delle imposte con le seguenti modalità (salvo precisazioni circa la possibilità di 
versamento in un'unica soluzione): 

- 30% nel 2010 

- 40% nel 2011, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

- 30% nel 2012, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche; 
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore. 

  

Venerdi   5/8/2011 - Versamento della prima rata dell'imposta sostitutiva per il riallineamento dei valori fiscali ai 
maggiori valori civili (con maggiorazione dello 0,40%) 
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Scade il termine per il versamento della prima rata dell'imposta sostitutiva dei redditi e IRAP per i 
contribuenti che hanno deciso di riallineare i valori fiscali ai maggiori valori civilistici in riferimento ai 
disallineamenti in essere al 31.12.2010 (art. 1, comma 48, L. 244/2007) (quadro EC Unico 2011). 

Si ricorda che l'imposta sostitutiva deve essere versata in tre rate annuali entro i termini di 
versamento delle imposte con le seguenti modalità (salvo precisazioni circa la possibilità di 
versamento in un'unica soluzione): 

- 30% nel 2011 

- 40% nel 2012, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

- 30% nel 2013, con la maggiorazione degli interessi del 2,5% annuo 

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche;
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore;
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore.

Venerdi   5/8/2011 - Imposta sostitutiva (con la maggiorazione dello 0,40%) relativa al riallineamento 
dell'avviamento, dei marchi e delle altre attività immateriali 

Scade il termine per il versamento dell'imposta sostitutiva stabilita nella misura del 16%, relativa al 
riallinamento dei maggiori valori attribuiti in bilancio all'avviamento, ai marchi ed alle altre attività 
immateriali a seguito di operazioni di fusione, scissione e conferimento (D.L. 185/2008, art. 15, 
comma 10). 

L'imposta sostitutiva deve essere versata in un'unica soluzione entro il termine del versamento a 
saldo delle imposte relative all'esercizio nel corso del quale è stata posta in essere l'operazione. 

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche; 
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore. 

  

  

Venerdi   5/8/2011 - Cedolare secca (maggiorazione 0,40%)  

Termine entro il quale deve essere effettuato il versamento del primo acconto della cedolare secca, 
con maggiorazione 0,40%, con riferimento ai contratti in corso al 31.5.2011 o scaduti e risolti entro 
la medesima data. Il versamento può essere effettuato in un'unica soluzione o a rate nei termini di 
versamento delle imposte da Unico. 

  

Venerdi   5/8/2011 - Minimi - versamento con maggiorazione seconda rata dell'IVA risultante dalla rettifica 2009  

Per i soggetti che sono transitati nel regime dei contribuenti minimi a partire dal 2010 e che hanno 
scelto la rateazione dell'imposta, scade il termine per il versamento della seconda rata (di cinque), 
con maggiorazione, dell'IVA derivante dalla rettifica dell'imposta già detratta in relazione ai beni e 
servizi non ancora ceduti o utilizzati al momento del passaggio di regime (art. 1, co. 96-117 L. 
244/2007).  

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 
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● tutti i contribuenti persone fisiche; 
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore. 

Venerdi   5/8/2011 - Minimi - versamento, con maggiorazione, terza rata dell'IVA risultante dalla rettifica 2008  

Per i soggetti che sono transitati nel regime dei contribuenti minimi a partire dal 2009 e che hanno 
scelto la rateazione dell'imposta, scade il termine per il versamento della terza rata (di cinque), con 
maggiorazione, dell'IVA derivante dalla rettifica dell'imposta già detratta in relazione ai beni e servizi 
non ancora ceduti o utilizzati al momento del passaggio di regime (art. 1, co. 96-117 L. 244/2007).  

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è prorogata 
dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche; 
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore. 

Venerdi   5/8/2011 - Minimi - versamento, con maggiorazione, quarta rata dell'IVA risultante dalla rettifica 2007  

Per i soggetti che sono transitati nel regime dei contribuenti minimi a partire dal 2008 e che hanno 
scelto la rateazione dell'imposta, scade il termine per il versamento della quarta rata (di cinque), con 
maggiorazione, dell'IVA derivante dalla rettifica dell'imposta già detratta in relazione ai beni e servizi 
non ancora ceduti o utilizzati al momento del passaggio di regime (art. 1, co. 96-117 L. 244/2007).  

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è 
prorogata dal 18 luglio al 5 agosto 2011, con maggiorazione, per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche;
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore;
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore.

  

Venerdi   5/8/2011 - Tassazione delle plusvalenze "start up" per le Persone fisiche, soci di Società semplici e Enti 
non commerciali (il 16 luglio cade di sabato) 

Scade il termine per il versamento dell'Irpef, delle Addizionali Regionali e Comunali e dell'Ires 
(Enc) dovute sulla base della riliquidazione della Modello Unico 2009 da parte dei soggetti che hanno 
"sospeso dalla tassazione" le plusvalenze "start up" realizzate nel 2008 e non reinvestite entro il 
2010. 

Non può essere applicata la rateazione. 

In base al DPCM 12 maggio 2011 pubblicato in G.U. n. 111 del 14.05.2011 la scadenza è 
prorogata dal 18 luglio al 5 agosto 2011 per: 

● tutti i contribuenti persone fisiche; 
● i soggetti diversi dalle persone fisiche per i quali è stato predisposto lo studio di settore; 
● i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato predisposto lo studio di settore. 

Lunedi   8/8/2011 - Gestione Pneumatici Fuori Uso (PFU): Dichiarazione per gestione attraverso gestori autorizzati di 
PFU. Primo invio. 

Entro questa data il produttore o l'importatore che vuole gestire i PFU affidando l'incarico a gestori autorizzati di PFU, deve 
inviare al Ministero dell’Ambiente una dichiarazione con il Modulo dell'allegato C del DM 82/2011. La durata dell'incarico  non 
può essere inferiore ad un anno. Il 8/8/2011 scade il termine per il primo invio, successivamente la dichiarazione va inviata 
entro il 30/11 dell'anno precedente. 
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Lunedi   8/8/2011 - Gestione Pneumatici Fuori Uso (PFU): Comunicazione dei produttori/importatori o loro Consorzi 
delle stime degli oneri. Prima comunicazione. 

Entro questo termine i produttori, gli importatori dei pneumatici o i loro Consorzi devono effettuare la prima comunicazione 
al Ministero dell'Ambiente le stime degli oneri relativi alle componenti di costo per l'anno solare successivo, ai fini della 
formazione del contributo ambientale di gestione dei PFU sulla base dell'allegato D del DM 82/2011. Per gli anni successivi il 
termine scade il 30/9 di ogni anno.

Lunedi   8/8/2011 - Gestione Pneumativi Fuori Uso (PFU) derivanti da veicoli fuori uso: Accordi con demolitori  

Entro questo termine i produttori, importatori di pneumatici e gli eventuali loro Consorzi concordano con i demolitori ed 
eventuali loro Consorzi le attività di ritiro e recupero degli PFU ed i relativi costi.

Lunedi   15/8/2011 - Imposte sui redditi ed Iva - annotazione delle operazioni da parte delle associazioni sportive 
dilettantistiche e delle associazioni senza scopo di lucro e pro loco 

Scade il termine per annotare nell'apposito prospetto riepilogativo, anche con unica registrazione, 
l'ammontare dei corrispettivi e di eventuali altri proventi conseguiti nel mese precedente, nell'esercizio 
di attività commerciali. 

Nel prospetto (che deve essere numerato progressivamente prima di essere posto in uso), devono 
essere distintamente annotati: 1) i proventi di cui all'art. 25, comma 1, L 133/99 e successive 
modificazioni, che non costituiscono reddito imponibile per le associazioni sportive dilettantistiche; 2) 
le plusvalenze patrimoniali; 3) le operazioni intra-comunitarie. 

Il termine è differito al 20 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   15/8/2011 - Iva - fatturazione differita  

Termine ultimo per l'emissione delle fatture relative ai beni consegnati o spediti nel mese precedente e 
risultanti da documento di trasporto o da altro documento equivalente. 

Entro lo stesso termine deve essere effettuata la relativa annotazione nel registro delle vendite con 
riferimento al mese di consegna o spedizione. 

Il termine è differito al 20 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   15/8/2011 - Iva - Commercianti al minuto ed assimilati  

Termine entro il quale i commercianti al minuto ed i soggetti assimilati possono provvedere 
all'annotazione mensile, anzichè giornaliera, dei corrispettivi inerenti le operazioni effettuate nel mese 
precedente, per i quali sono stati rilasciati lo scontrino o la ricevuta fiscale. 

Il termine è differito al 20 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   15/8/2011 - Iva - annotazione del documento riepilogativo delle fatture di importo inferiore ad euro 300  

Scade il termine per la registrazione del documento riepilogativo relativo alle fatture emesse nel mese 
precedente di ammontare inferiore a 300 euro (D.L. 70/2011). 

L'annotazione del documento riepilogativo sostituisce l'obbligo di annotazione delle singole fatture. 
Nel documento riepilogativo devono essere indicati: 1) i numeri delle fatture cui si riferisce 
l'ammontare imponibile riepilogato; 2) l'ammontare dell'imponibile e dell'imposta riepilogati, distinti per 
aliquota. 

L'annotazione di un documento riepilogativo è consentita anche con riferimento alle fatture di importo 
inferiore a 300 euro (D.L. 70/2011), relative a beni e servizi acquistati nel mese precedente. 

Il termine è differito al 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Martedi   16/8/2011 - PESCATORI AUTONOMI - contributi INPS  

Termine per il versamento con il modello F24 dei contributi previdenziali INPS dovuti mensilmente dai pescatori autonomi.  
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Martedi   16/8/2011 - ARTIGIANI E COMMERCIANTI - contributi INPS  

Termine utile per il versamento da parte di artigiani e commercianti dei contributi previdenziali dovuti sul minimale di reddito, 
relativi al 2° trimestre 2011 (contributo fisso IVS)  

Martedi   16/8/2011 - INPGI - Giornalisti: versamento dei contributi mensili  

Versamento mediante Modello F24 "accise" dei contributi previdenziali e assistenziali relativi al mese 
precedente e contestuale presentazione all'INPGI della documentazione relativa alla denuncia mensile delle 
retribuzioni dei dipendenti (mod. DASM esclusivamente in via telematica). 

Martedi   16/8/2011 - ENPALS - Aziende del settore dello spettacolo e dello sport: versamento dei contributi mensili  

Termine per effettuare il versamento dei contributi relativi alle retribuzioni di competenza del mese 
precedente. 

Sabato   20/8/2011 - AGENTI E RAPPRESENTANTI DI COMMERCIO - contributi ENASARCO  

Scade il termine per effettuare il versamento dei contributi di previdenza e assistenza all'ENASARCO, da parte delle ditte 

preponenti, relativi al 2° trimestre 2011, per gli agenti e rappresentanti di commercio.  

Sabato   20/8/2011 - CONAI - DICHIARAZIONE PERIODICA MENSILE  

Termine entro il quale:
- i produttori di imballaggi (mod. 6.1) 
- gli importatori di imballaggi (mod. 6.2) 
- i soggetti che hanno adottato la compensazione per import/export di imballaggi (mod. 6.10),  
devono presentare al Conai la dichiarazione periodica mensile con la quale viene definita l'entità del contributo ambientale, 
che dovrà essere versato dopo il ricevimento della relativa fattura da parte di Conai. 
La Dichiarazione va presentata con cadenza mensile se nell'anno precedente il contributo ambientale complessivo, dovuto 
per singolo materiale, è superiore a 31.000,00 euro.

Lunedi   22/8/2011 - Ravvedimento - Violazioni di versamento di imposte e ritenute che andavano eseguite entro il 
18 luglio 2011 

Scade il termine per effettuare il versamento tardivo, entro 30 giorni: 

- delle ritenute alla fonte applicate sui redditi di lavoro dipendente ed assimilati, di lavoro autonomo e 
su provvigioni corrisposte nel mese di giugno 2011, da versare entro il 18 luglio 2011 (il 16 luglio è 
sabato); 

- dell'Iva risultante dalla liquidazione periodica il cui versamento doveva essere eseguito entro il 
18 luglio 2011 (il 16 luglio è sabato);     

con applicazione della sanzione del 3%, come previsto dal comma 20 della L. n. 220 
13.12.2010, dell'imposta versata in ritardo. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

  

Lunedi   22/8/2011 - Imposta sugli intrattenimenti - apparecchi meccanici ed elettromeccanici  

Scade il termine per l'effettuazione del versamento dell'imposta sugli intrattenimenti e l'Iva, sui 
biliardi, flipper, biliardini ed altri giochi meccanici ed elettromeccanici, la cui installazione è avvenuta nel 
mese precedente. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Imposta sugli intrattenimenti - apparecchi da divertimento ed intrattenimento - c. 7 art. 
110tulps 
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Termine per il versamento dell’imposta sugli intrattenimenti e dell’iva connessa, relativamente agli 
apparecchi di cui al comma 7, dell’art. 110tulps  installati entro il mese precedente.  

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Datori di lavoro - ritenute alla fonte su redditi di lavoro dipendente e assimilati  

Termine ultimo per il versamento, mediante modello F24, da parte dei datori di lavoro sostituti di imposta, 
delle ritenute alla fonte operate su redditi di lavoro dipendente ed assimilati, corrisposti nel mese 
precedente. 

Il termine è differito dal 16 agosto al 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011) 

Lunedi   22/8/2011 - FONDINPS - versamento mensile  

Termine per effettuare il versamento mediante modello F24, con causale "FOIN", delle quote di TFR di 
competenza del mese precedente. 

A FONDINPS confluiscono le quote di TFR: 

● che maturano a decorrere dal mese successivo al perfezionamento del meccanismo di adesione per 
silenzio-assenso; 

● relative a dipendenti di aziende per le quali non sia presente ovvero non sia operativo un fondo 
negoziale di previdenza complementare. 

Il termine è differito dal 16 agosto al 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011) 

Lunedi   22/8/2011 - Iva - presentazione delle comunicazioni dei dati contenuti nelle lettere di intento ricevute nel 
mese precedente 

Scade il termine per la presentazione, in via telematica, della comunicazione dei dati contenuti nelle 
lettere di intento ricevute nel mese precedente. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Versamento IVA auto UE  

Scade il termine per il versamento dell'IVA dovuta in occasione della prima cessione interna di 
autoveicoli, oggetto di precedente acquisto intracomunitario (Provv. 25/10/2007). 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - MINIMI - Versamento IVA acquisti intracomunitari e acquisti con applicazione del reverse 
charge 

Scade il termine per il versamento dell'IVA dovuta, da parte dei contribuenti minimi, in seguito 
all'integrazione delle fatture riguardanti gli acquisti intracomunitari e ad altri acquisti in relazione ai 
quali il contribuente risulti debitore d'imposta per effetto del reverse charge.  

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Imposta sugli intrattenimenti - attività svolta con carattere continuativo (diverse dalle attività di 
gestione degli apparecchi da intrattenimento) 

Scade il termine, per gli esercenti le attività elencate nella Tariffa allegata al DPR 640/1972 (ad 
esclusione della gestione degli apparecchi da intrattenimento), per il versamento dell'imposta sugli 
intrattenimenti, relativamente ad attività svolte con carattere continuativo nel mese precedente. 
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Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Ritenute alla fonte su redditi di lavoro autonomo  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non 
titolari di partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente riguardanti redditi di lavoro 
autonomo. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

  

Lunedi   22/8/2011 - Ritenute alla fonte su provvigioni  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non 
titolari di partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente riguardanti provvigioni. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Ritenute alla fonte su indennità di cessazione del rapporto di agenzia  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non 
titolari di partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente riguardanti indennità di 
cessazione del rapporto di agenzia. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Versamento ritenute alla fonte su redditi derivanti da perdita di avviamento commerciale  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non 
titolari di partira Iva, delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente su redditi derivanti da 
perdita di avviamento commerciale. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Versamento ritenute alla fonte su interessi e redditi di capitale vari  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non 
titolari di partira Iva, delle ritenute alla fonte su interessi e redditi di capitale vari corrisposti o 
maturati nel mese precedente. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Versamento ritenute alla fonte su premi e vincite  

Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non 
titolari di partira Iva, delle ritenute alla fonte su premi e vincite corrisposti o maturati nel mese 
precedente. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Versamento ritenute alla fonte su redditi di capitale diversi  
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Termine ultimo per il versamento con F24 modalità telematica per i titolari di partita Iva, ovvero al 
concessionario della riscossione, alla banca, all'ufficio postale o con modalità telematiche, per i non 
titolari di partira Iva, delle ritenute alla fonte su redditi di capitale diversi corrisposti o maturati nel 
mese precedente. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Iva - liquidazione periodica e versamento mensile  

Scade il termine per l'effettuazione del versamento dell'Iva risultante dalla liquidazione relativa al mese 
di luglio. 

Se l'importo risultante dalla liquidazione periodica NON supera il limite di euro 25,82 è da riportare 
nella liquidazione periodica successiva. 

I contribuenti che affidano a terzi la tenuta della contabilità, per il calcolo dell'imposta a debito o a 
credito possono fare riferimento alle registrazioni eseguite nel mese di giugno. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Condomini: versamento ritenute sui corrispettivi corrisposti nel mese precedente per 
prestazioni relative a contratti di appalto 

Scade il termine per il versamento delle ritenute operate dai condomini sui corrispettivi corrisposti nel 
mese precedente per prestazioni relative a contratti di appalto di opere o servizi effettuate 
nell'esercizio di impresa. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Contributi previdenziali e assistenziali INPS  

Termine per effettuare il versamento con Modello F24:  

● da parte dei datori di lavoro, dei contributi previdenziali ed assistenziali dovuti per retribuzioni di 
competenza del mese precedente; 

● da parte dei committenti e associanti, dei contributi previdenziali dovuti per i compensi corrisposti nel 
mese precedente a lavoratori a progetto, a collaboratori coordinati e continuativi, a collaboratori 
occasionali, a lavoratori autonomi occasionali e ad associati in partecipazione d’opera, nonché sulle 
provvigioni corrisposte agli incaricati alle vendite a domicilio. 

Il termine è differito dal 16 agosto al 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011) 

  

Lunedi   22/8/2011 - Datori di lavoro degli Studi professionali - Versamento CA.DI.PROF.  

Termine per effettuare il versamento, mediante modello F24, della contribuzione dovuta alla CA.DI.PROF. da 
parte dei datori di lavoro degli Studi professionali. Il versamento deve essere effettuato con codice “ASSP” 
e riguarda la contribuzione ordinaria del mese precedente. 

Il termine è differito dal 16 agosto al 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011) 

Lunedi   22/8/2011 - CASAGIT - Giornalisti: invio delle denunce e versamenti contributivi  

Termine per inviare le denunce di contribuzione, relative al mese precedente, in formato elettronico o in 
formato cartaceo, nonché per effettuare il versamento dei contributi per mezzo dell’apposito ordine di 
pagamento (da utilizzare in due copie, una per la Banca ed una per l’Azienda come attestazione di 
versamento). 
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Lunedi   22/8/2011 - Presentazione trimestrale modello per la comunicazione delle operazioni IVA con i paesi "Black 
list" 

Scade il termine di presentazione del modello di comunicazione delle operazioni IVA con soggetti 
aventi sede, residenza o domicilio in Paesi a fiscalità privilegiata per le operazioni effettuate nel 
trimestre precedente (Art.1 DM 30/3/2010). 

Il termine è differito a lunedì 1 agosto 2011 in quanto il 31 luglio cade di domenica pertanto è ulteriormente prorogato al 22 

agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Enti non commerciali e agricoltori esonerati - Presentazione elenchi Intrastat  

Scade il termine per la presentazione, in via telematica, degli elenchi INTRA-12 relativi agli acquisti 
intracomunitari effettuati nel mese precedente.  

La presentazione deve essere effettuata con il nuovo modello approvato con Provv. 16.04.2010. 

Il termine è differito a lunedì 1 agosto 2011 in quanto il 31 luglio cade di domenica pertanto è ulteriormente prorogato al 22 

agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - IVA - Rimborsi infrannuali  

Termine ultimo per la presentazione, all'Ufficio delle Entrate competente, della domanda di rimborso 
dell'imposta a credito relativa al secondo trimestre 2011 da parte dei contribuenti che si trovino nelle 
condizioni previste dall'articolo 38-bis, secondo comma, del D.P.R.633/72, e precisamente: 

● effettuazione (nel periodo di riferimento) di operazioni soggette ad imposta con aliquota inferiore a quella su acquisti 
ed importazioni; 

● effettuazione (nel periodo di riferimento) di operazioni non imponibili per un ammontare superiore al 25 per cento 
dell'ammontare complessivo di tutte le operazioni effettuate; 

● effettuazione di acquisti ed importazioni di beni ammortizzabili per un ammontare superiore ai due terzi 
dell'ammontare complessivo degli acquisti e delle importazioni di beni e servizi imponibili ai fini dell'imposta sul valore 
aggiunto. 

La presentazione dovrà essere eseguita unicamente con modalità telematica direttamente o mediante 
intermediari abilitati. 

Il termine è differito a lunedì 1 agosto 2011 in quanto il 31 luglio cade di domenica pertanto è ulteriormente prorogato al 22 

agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

  

  

Lunedi   22/8/2011 - Unico 2011 - Pagamento rateale per i contribuenti non titolari di partita Iva (il 31 luglio cade di 
domenica) 

PERSONE FISICHE NON TITOLARI DI PARTITA IVA   

Le persone fisiche non titolari di partita Iva, che hanno scelto nella dichiarazione dei redditi - modello 
Unico 2011 - il pagamento rateale delle imposte e contributi INPS dovuti a titolo di saldo 2010 e 
acconto 2011 versano la seconda rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo 
versamento a partire dal 06/07/2011; 

CONTRIBUENTI NON TITOLARI DI PARTITA IVA  DIVERSI DALLE PERSONE FISICHE (es. 
ENC ) 

I contribuenti non titolari di partita Iva, che hanno scelto nella dichiarazione dei redditi - modello Unico 
2011 - il pagamento rateale delle imposte e contributi INPS dovuti a titolo di saldo 2010 e acconto 
2011 versano la: 

- seconda rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 
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18/7/2011 (il 16 luglio cade di sabato); 

- terza rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 16/6/2011. 

Il termine è differito a lunedì 1 agosto 2011 in quanto il 31 luglio cade di domenica e di conseguenza è ulteriormente differito al 

22 agosto 2011 (il 20 cade di sabato) dall'art. 3 del DPCM 12 maggio 2011. 

Lunedi   22/8/2011 - Cedolare secca - pagamento rateale (il 31 luglio cade di domenica)  

Le persone fisiche che hanno effettuato il pagamento della prima rata di acconto della cedolare secca il 
6 luglio 2011 e hanno scelto il pagamento rateale versano la seconda rata (con relativi interessi).  

Il termine è differito a lunedì 1 agosto 2011 in quanto il 31 luglio cade di domenica e di conseguenza è ulteriormente differito al 

22 agosto 2011 (il 20 cade di sabato) dall'art. 3 del DPCM 12 maggio 2011. 

Lunedi   22/8/2011 - Datori di lavoro - Versamento delle Addizionali Regionale e Comunale all'IRPEF  

Termine per l'esecuzione del versamento su modello F24, da parte dei sostituti d'imposta. 

● della rata mensile di addizionale regionale e comunale all'IRPEF anno 2010 trattenuta ai lavoratori 
dipendenti in forza e pensionati sulle competenze corrisposte nel mese precedente; 

● della rata mensile di addizionale comunale all'IRPEF in acconto per l'anno 2011 trattenuta sulle 
competenze corrisposte nel mese precedente; 

● in unica soluzione, dell'addizionale regionale e comunale all'IRPEF anno 2010 e 2011 trattenuta sulle 
competenze corrisposte nel mese precedente, ai lavoratori dipendenti a seguito della cessazione del 
rapporto di lavoro. 

Il termine è differito dal 16 agosto al 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011) 

Lunedi   22/8/2011 - Datori di lavoro - Rata INAIL  

I datori di lavoro con dipendenti soggetti ad INAIL devono versare la terza rata del premio INAIL relativo al 
saldo 2010 ed all’acconto 2011, risultante da autoliquidazione. 

Il termine è differito dal 16 agosto al 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011) 

  

Lunedi   22/8/2011 - Iva - versamento sesta rata debito derivante da dichiarazione annuale  

Scade il termine per effettuare il versamento della sesta rata, (su un massimo di nove), del debito Iva 
risultante dalla dichiarazione annuale relativa all'anno 2010, da parte dei soggetti che hanno scelto il 
pagamento rateale. 

Sulla rata devono essere applicati gli interessi nella misura dello 0,33% mensile a decorrere dal 16 
marzo 2011. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Unico 2011 - versamento rateale da parte di soggetti titolari di partita iva  

SOGGETTI CHE NON HANNO FRUITO DELLA PROROGA   

Scade il termine per il versamento della:  

- terza rata (con relativi interessi) per i soggetti che, a partire dal 16/6/2011, hanno scelto il 
pagamento rateale delle imposte dovute a titolo di saldo 2010 e acconto 2011, risultanti da Unico 
2011; 

- seconda rata (con relativi interessi) per i soggetti che, a partire a partire dal 18/07/2011 (il 16 
luglio cade di sabato) con maggiorazione, hanno scelto il pagamento rateale delle imposte dovute a 

14



titolo di saldo 2010 e acconto 2011, risultanti da Unico 2011. 

SOGGETTI CHE HANNO FRUITO DELLA PROROGA  

Scade il termine per il versamento della:  

- terza rata (con relativi interessi) per i soggetti che, a partire dal 6/7/2011, hanno scelto il 
pagamento rateale delle imposte dovute a titolo di saldo 2010 e acconto 2011, risultanti da Unico 
2011; 

- seconda rata (con relativi interessi) per i soggetti che, a partire a partire dal 5/08/2011 con 
maggiorazione, hanno scelto il pagamento rateale delle imposte dovute a titolo di saldo 2010 e 
acconto 2011, risultanti da Unico 2011. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

  

  

Lunedi   22/8/2011 - Iva - liquidazione periodica e versamento trimestrale  

Scade il termine per l'effettuazione del versamento dell'Iva risultante dalla 
liquidazione del secondo trimestre 2011, per i soggetti trimestrali, compresi i soggetti di cui all'art. 74 
commi 4 e 5 del DPR 633/72. 

Se l'importo risultante dalla liquidazione periodica NON supera il limite di euro 25,82 è da riportare 
nella liquidazione periodica successiva. 

Il termine è differito a lunedì 22 agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Lunedi   22/8/2011 - Presentazione mensile modello per comunicazione delle operazioni IVA con i paesi "Black list"  

Scade il termine di presentazione del modello di comunicazione delle operazioni Iva con soggetti 
aventi sede, residenza o domicilio in Paesi a fiscalità privilegiata per le operazioni effettuate nel mese 
precedente (Art. 1 DM 30/3/2010). 

Il termine è differito a lunedì 1 agosto 2011 in quanto il 31 luglio cade di domenica pertanto è ulteriormente prorogato al 22 

agosto 2011 (DPCM 12 maggio 2011). 

Giovedi   25/8/2011 - Richiesta Cassa integrazione guadagni  

Termine per la presentazione all’Inps della richiesta di autorizzazione al trattamento Cig per sospensione o 
riduzione dell’attività lavorativa intervenute nel mese precedente. La presentazione deve avvenire entro 25 
giorni dalla fine del periodo di paga in corso al termine della settimana in cui ha avuto inizio la sospensione o 
la riduzione dell’orario di lavoro. 

La richiesta va inoltrata: 

● all’Inps con mod. Igi15 per Cig ordinaria;  
● alla Direzione provinciale del lavoro con mod. Cigs-Solid-1 per Cig straordinaria e contratti di 

solidarietà. 

Giovedi   25/8/2011 - ENPALS - Denuncia contributiva mensile unificata  

Termine per la presentazione telematica della denuncia contributiva mensile unificata, con riferimento alle 
retribuzioni di competenza del mese precedente, da parte delle imprese che occupano lavoratori dello 
spettacolo. 

Tale denuncia sostituisce le precedenti denunce mensili (031/R) e trimestrali (031/CM). 

Giovedi   25/8/2011 - Datori di lavoro agricolo - Contributi ENPAIA  
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Termine per effettuare il versamento dei contributi ENPAIA relativi alle retribuzioni corrisposte nel mese 
precedente, dovuti per gli impiegati del settore agricolo, e contestuale trasmissione telematica all’ente della 
denuncia (mod. DIPA/01).

Giovedi   25/8/2011 - Elenchi mensili INTRASTAT  

Scade il termine per la presentazione in via telematica degli elenchi riepilogativi delle cessioni e degli 
acquisti intracomunitari relativi al mese precedente. 

  

Mercoledi   31/8/2011 - Enti non commerciali e agricoltori esonerati - Presentazione elenchi Intrastat  

Scade il termine per la presentazione, in via telematica, degli elenchi INTRA-12 relativi agli acquisti 
intracomunitari effettuati nel mese precedente.  

La presentazione deve essere effettuata con il nuovo modello approvato con Provv. 16.04.2010. 

Mercoledi   31/8/2011 - Presentazione mensile modello per comunicazione delle operazioni IVA con i paesi "Black 
list" 

Scade il termine di presentazione del modello di comunicazione delle operazioni Iva con soggetti 
aventi sede, residenza o domicilio in Paesi a fiscalità privilegiata per le operazioni effettuate nel mese 
precedente (Art. 1 DM 30/3/2010). 

Mercoledi   31/8/2011 - INPS Datori di lavoro: Trasmissione telematica UNIEMENS  

Scade il termine per la trasmissione telematica obbligatoria dei flussi delle denunce retributive (ex EMens) e 
contributive (ex DM10) mensili relative al mese precedente.  

I soggetti tenuti all’invio sono: 

● i datori di lavoro, già tenuti alla compilazione della parte C del modello 770, per i quali l’invio deve 
avvenire entro l’ultimo giorno del mese successivo a quello di competenza; 

● i committenti e gli associanti, per i quali l’invio deve avvenire entro l’ultimo giorno del mese successivo 
a quello di pagamento del corrispettivo della prestazione. 

Mercoledi   31/8/2011 - Unico 2011 - Pagamento rateale per i contribuenti non titolari di partita Iva  

PERSONE FISICHE NON TITOLARI DI PARTITA IVA  

Le persone fisiche non titolari di partita Iva, che hanno scelto nella dichiarazione dei redditi - modello 
Unico 2011 - il pagamento rateale delle imposte e contributi INPS dovuti a titolo di saldo 2010 e 
acconto 2011 versano la: 

- terza rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 06/7/2011; 

- seconda rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 
05/08/2011. 

CONTRIBUENTI NON TITOLARI DI PARTITA IVA DIVERSI DALLE PERSONE FISICHE (es. 
ENC)  

I contribuenti non titolari di partita Iva, che hanno scelto nella dichiarazione dei redditi - modello Unico 
2011 - il pagamento rateale delle imposte dovute a titolo di saldo 2010 e acconto 2011 versano la: 

- terza rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 18/7/2011 
(il 16 luglio cade di sabato); 

- quarta rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 
16/6/2011. 
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Mercoledi   31/8/2011 - Dirigenti industria - FASI - contributi trimestrali  

Termine per effettuare il versamento da parte delle aziende industriali dei contributi, a carico azienda e 
dirigente, dovuti al FASI relativamente al trimestre in corso (3° trimestre 2011).

Mercoledi   31/8/2011 - Cedolare secca - pagamento rateale  

Le persone fisiche che hanno scelto il pagamento rateale delle cedolare secca versano la:  

- terza rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 06/7/2011; 

- seconda rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 
05/08/2011. 
 

Mercoledi   31/8/2011 - SISTRI (Sistema informatico di tracciabilità dei rifiuti): termine tenuta e compilazione 
registro c/s e formulario - 1° scaglione  

Il SISTRI (Sistema informatico di controllo della tracciabilità dei rifiuti) sarà pienamente funzionante a 
scadenze progressive in base all'attività svolta e/o alle dimensioni aziendali. Fino alla data di piena 
funzionalità del SISTRI, i soggetti rimangano tenuti all'obbligo del registro di carico e scarico e del 
formulario.   
Il 31 agosto 2011 termina il doppio regime per i seguenti soggetti aderenti al SISTRI: 
- le imprese e gli enti produttori di rifiuti speciali pericolosi, compresi quelli che trasportano i propri 
rifiuti (ai sensi dell'art. 212, comma 8 del D.Lgs. 152/2006), che hanno più di 500 dipendenti; 
- le imprese e gli enti produttori di rifiuti speciali non pericolosi, provenienti da attività industriali, 
artigianali e da recupero e smaltimento dei rifiuti che hanno più di 500 dipendenti (art. 184, comma 3, 
lettere c, d, g); 
- le imprese e gli enti che raccolgono o trasportano rifiuti speciali a titolo professionale autorizzati per 
una quantità annua complessivamente trattata (leggasi trasportata) superiore a 3.000 tonnellate; 
- le imprese e gli enti che effettuano operazioni di recupero o smaltimento di rifiuti (art. 3, comma 1, 
lettera c, del DM 52/2011); 
- i commercianti e gli intermediari di rifiuti (art. 3, comma 1, lettera d, del DM 52/2011); 
- i consorzi istituiti per il recupero o il riciclaggio di particolari tipologie di rifiuti che organizzano la 
gestione di tali rifiuti per conto dei consorziati; 
- nel caso di trasporto navale, l'armatore o il noleggiatore o il raccomandatario marittimo; 
- nel caso di trasporto intermodale marittimo, il terminalista concessionario dell'area portuale e 
l'impresa portuale; 
- nel caso di trasporto intermodale ferroviario, i responsabili degli uffici di gestione merci e gli 
operatori logistici; 
- tutti i soggetti con iscrizione facoltativa dell'articolo 4 del DM 52/2011: 

● le imprese e gli enti produttori di rifiuti speciali non pericolosi, provenienti da attività industriali, artigianali che non 
hanno più di 10 dipendenti (art. 184, comma 3, lettere c, d,);

● le imprese e gli enti produttori di fanghi non pericolosi che derivano dal trattamento di acque e dall'abbattimento di 
fumi, che non hanno più di 10 dipendenti (articolo 184, comma 3, lettera g, diversi dai soggetti già tenuti ad aderire in 
base all'articolo 3, comma 1, lettera b, del DM 52/2011);

● le imprese e gli enti che raccolgono e trasportano i propri rifiuti speciali non pericolosi (ai sensi dell'articolo 212, 
comma 8);

● gli imprenditori agricoli di cui all'articolo 2135 del codice civile che producono rifiuti speciali non pericolosi;
● le imprese e gli enti produttori iniziali di rifiuti speciali non pericolosi derivanti da attività diverse da quelle industriali, 

artigianali e da recupero e smaltimento dei rifiuti.

A partire dal 1/9/2011, infatti, non sarà più obbligatorio continuare a tenere e compilare i registri 
di carico e scarico dei rifiuti e il formulario di identificazione che accompagna il trasporto dei rifiuti 
(artt. 190 e 193 del D. Lgs. 152/06) e contemporaneamente inserire le informazioni nel sistema 
SISTRI. 
Da questa data il SISTRI è pienamente funzionante e tutte le informazioni saranno inserite solo nel 
sistema informatico, che sostituirà a tutti gli effetti i documenti cartacei sopra citati. 

A partire dal 1/9/2011 si applicano le sanzioni a questi soggetti obbligati per il mancato adempimento 
degli obblighi previsti dal SISTRI (Sistema informatico di tracciabilità dei rifiuti), quali ad esempio 
omessa iscrizione, omesso pagamento dei contributi, omessa comilazione del registro cronologico e 
della scheda movimentazione, ecc.  
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